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Njésia Komunale pér té Drejtat e Njeriut

Raportit té Punés pér vitin 2019 Janar-Dhjetor

Né vazhdim do ti vecojmé aktivitetet e Njésisé Komunale pér té Drejtat e Njeriut té cilat
jané realizuar gjaté periudhés njé vjecare, Janar-Dhjetor 2019

Bashképunim dhe koordinimi i aktiviteteve t&€ zyrtareve tC NJKDNJ-s¢ me Drejtorin e
Administratés sé¢ Pérgjithshme.

Bashképunimi i Njésis¢ Komunale pér t& Drejtat e Njeriut me Institucionet Lokale dhe ato
Qendrore, OJQ-t&, efj.

Raportimi (PVMSA) koordinimi i NJKDNJ-s&, me Zyrtarin pér Integrime Evropiane.
Bashképunim i ndérsjell i NJKDNJ-s¢ me Zyrtarin e Integrimeve Evropiane ku gjaté vitit n¢ afate
t& caktuara kohore raportojmé né fushén e t& Drejtave t& Njeriut sa i pérket aktiviteteve dhe punés
sé NJKDNIJ-sé gjaté periudhave t& caktuara kohore.

Kérkesé zyrés Ligjore pér Hartimin e Rregullores pér t€ drejtat e femijéve dhe formimit t&
Komitetit Konsultativ pér personat me nevojat t& veganté, ku Eshté hartuar Rregullorja pér t&
drejtat e fémijéve dhe ka kaluar né Kuvend,

fishté formuar Késhilli konsultativ pér personat me nevojat ¢ veganta me kérkesén e NJKDNJ.
Me rastin e Dités Ndérkombétare Kundér Punés s¢ Réndé té Fémijéve, si Koordinatore e
NJKDNJ-sg, kam vizituar Qendrén pér Puné Sociale né Rahovec, gjaté vizités jam informuar
rreth gjendjes reale né komunén toné lidhur me femijét t& cilét jané t& pérfshiré né puné
t& rénda. Sipas drejtorit t& QPS-s&, né Komunén e Rahovecit gjaté kétij viti nuk ka pasur rast té
evidentuar, t& fémijéve té cilét punojné, puné & rénda, e ¢ kjo &shté pér tu vlerésuar.

Dités Ndérkombétare kundér kancerit, gjaté késaj kemi mbajtur takime /tryeza vetédisuese pér
sensibilizimin e qytetaréve pér t& béré kontrolla mjekésore t& rregullta ngase “Zbulimi 1
hareshém-shpéton jeté”, kéto aktivitete jané béré n¢ bashképunim me Grupin e grave, OJQ
,,Hareja’” dhe Qendra Rinore SHL Kosova né Rahovec.

Bashképunim i NJKDNJ-sé dhe Policisé s¢ Kosovés, jané organizuar takime t& shpeshta dhe
bashkébisedimi pér rastet t& ndryshme pér t& mitur dhe dhunés né familje.

Bashképunim i ndérsjell i NJKDNJ-s¢ me Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit Regjional né
bashképunim me Koordinatoren ¢ NJKDNJ-s¢ kan¢ organizuar dit¢ t& hapura (njé heré né muaj
takim me qytetar), qytetarét kané pasur rastin (& paraqesin ankesat ¢ tyre.Ankesat mé té shpeshta
t& qytetaréve ishin konflikte pronésore gjithashtu edhe ankesat t& prolongimit t&¢ léndéve népér
gjykata.

N& bashké&punim me zyrtari i Avokati t& Popullit jan¢ mbajtur dy ligjérata me nxéné t& shkollave
,Bekim Sylka , dhe ,,Gézim Hamza® n& Rahovec me temén :,,Té Drejta e Fémijéve dhe
ndéshkimet trupore me mésimdhénés™’
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Njésisé¢ Komunale pér té¢ Drejtat ¢ Njeriut. N& takim éshté diskutuar pér aktivitetin "Dyert ¢
hapura me qytetaré" organizim i NJKDNJ-s& né bashképunim me Avokatin e Popullit.
FUSHATA KUNDER TRAFIKIMIT ME QENIE NJEREZORE - Dités Evropiane Kundér
Trafikimit me Qenie Njerézore dhe fillimit t& fushatés Kundér Trafikimit me Qenie Njerézore
_Habibe Haxhimustafa, Koordinatore ¢ Njésis¢ Komunale pér t& Drejtat e Njeriut né Komunén ¢
Rahovecit né bashképunim me OJQ ,,Qeliza’ ka organizuar ligj¢rata népér shkolla € mesme (€
komunés soné me temén: “Rritja ¢ vetédijes dhe ndérgjegjésimit té nxénésve né lidhje me
rrezikun dhe pasojat e trafikimit té genieve njerézore”’,

Pérmes késaj fushate kemi arritur q& t& ndihmojmé dy nga vajzat e trafikuara me nga njé making
pér gepje me qéllim g& vajzat t¢ largohen nga punét e kéqija trafikuese dhe t& kené me ¢ka té
merren, vajzat ishin , njé nga Rahoveci dhe nj& nga Opterusha.

Me psikologet e Organizatés ,,Medika Kosova’’, jané trajtuar disa raste te grave dhe vajzave nga
Komuna e Rahovecit t& dhunuara gjaté luftés t& cilét jané paragitur né zyrén pér té drejtat e njeriut
ku jang duke u pérgatitur pér aplikim para komisionit gendror.
Takimet e Rregullta me Grupin Lokal t& Veprimit
Pjesmarje né Konferenca:
1. Sfida dhe t& ariturat e gruas Shqipétare
2.Dita e hapur globale e Kombeve t€ Bashkuara
3.Bashképunimi Ndérinstitucional né raport me zbatimin e rekomandimeve t& IAP
4. Qasja e gruas né proné
15. Si Kryetare ¢ Komisionit Komunal pér Ri-atdhesim (KKR) jané mbajtur gjithsej katér
takime pér shqyrtimin e Kérkesave (¢ t& Ri-atdhesuarve t&€ Komunés s¢ Rahovecit.
Léshuara e Vértetimeve si dhe regjistrimi i personave té Ri-atdhesuar né sistemin elektronik
t& t& dhénave té punuar dhe licencuar nga Ministria ¢ Punéve t& Brendshme-Departamentit
pér Ri-atdhesim. Vértetimet jang t& dedikuar Entit t& Punésimit né¢ Rahovec, Kryqit t& Kuq,
Néna Terez, organizatave ndérkombétare IOM-URA-AEO Nureberg, GIZ, IADK, Diakonie
Kosova si dhe t& gjitha organizata t& tjera ndérkombétare dhe ato vendore (€ cilét veprojné
né Kosove.
Vlen (& ceket se t& gjithé persona dhe familje t& lajméruare né zyrén tone ku 1 kryejm
shérbimet e Ri-atdhesimit né Rahovec jané pritur dhe jané informuar né detaje lidhur me
procesin e Ri-atdhesimit dhe ményrén e pérfitimit.
Bazuar né rregulloren komunale 13/2017 ¢ cila ka hyré n¢ fuqi, n€ muajin shtator t& vitit
2017, njéra ndér pikat thoté se t& larguarit e viteve t€ fundit 2014-2015 nga shteti kang t&
drejté t& aplikojné né pérfitimin e plan biznesit.
Komisioni komunal ka kompetencé t& caktoj dhe pérzgjedh pérfituesit pér akomodim,
rindértim apo ndértim t& shtépive dhe dru zjarri. Ky éshté ndryshimi i cili ka rrjedhur nga
rregullorja aktuale pér dallim nga ajo e kaluara. Tani jemi né pritje g€ kjo Rregullore t&
ndryshoj prapé.
Mund t& themi se né tregun e punés jané regjistruar t& gjitha vértetime té lartcekura dhe njé
numér i konsiderueshém i tyre jang kygur, n¢ kété sistem t& punés. Ky program ka filluar q&
ne vitin 2016 dhe se ka vazhduar edhe ne vitin 2017 ,2018 dhe 2019 me t& nj&jtat kritere.
Si kryetare ¢ komisionit pér gjaté gjithé kohés sé raportimit, ka pasur takime t& miréfillta me
Ministring e Punéve t& Brendshme-Departamentin ¢ Riatdhesimit , zyrén regjionale si dhe té
giitha kérkesat dhe pyetjet 1€ cilat kané rjedhur nga t¢ pérmendurnt jané plotésuar dhe
dorézuar me kohé. Takime t& kohé&s me Entin e Punésimit, Kryqin e Kuq né Rahovec dhe
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takimet né vazhdimési me organizatat t&¢ ndryshme qé tregojné interesim pér t¢ ndihmuar

personat e Ri-atdhesuar.
PERFITULES Tii PLAN BIZNESIT VLERA 3.000" € nga UNDP-:

Dardan Krasniqi-Senove
Gézim Cena-Rahovec
Fejz Gashi-Bratatin
Bedri Krasniqi-Senovce
Hysen Shala-Zaqisht

6. Nevruz Seferi-Petkovig

e

Ké&ta njéherit jané edhe pérfituesit e Planit te Biznesit n¢ vlere 3.000 €

Pérfituesit e Planit t& Biznesit jané t& obliguar qé ta regjistrojné Biznesin ¢ tyre menjéheré.
Kéta persona tani mé llogariten si t€& punésuar pasi q& prané zyrés sé punésimit ishin t&
regjistruar si t& pa puné.

JANIE NDERTUAR SHTIEPI KIETYRE Tk RI-ATDHESUARVE:

1.Zhaerzino Rrustemi — T€ gjitha punimet kané pérfunduar por pritet qe t& mobilohet shtépia
pér kété edhe personi né fjalé ende nuk mund té banoj aty dhe se ende i paguhet qiraja pér
akomodim.

2 Reshat Hamza (9 anétaré) shtépia prej 75 m?, kané pérfunduar té gjitha punimet dhe
pritet t& mobilohet . Kjo familje éshté vendosur né kété shtépi té jetojé edhe pse ende nuk
géshté mobiluar, Kété familje e kemi vizituar bashké& me ambasadorin gjerman duke kérkuar
qé sa mé shpejté té ndihmohet edhe me mobile dhe sende té tjera.

1. Latif Zena-I éshté ndértuar shtépia né sipérfage 45 m?, pritet sé shpejti t& mobilohet
shtépia

Té akomoduar gjaté vitit 2019:

1. Zhaerzino Rrustemi-E paguar nga MPB-ja projekti pér riatdhesim
2. Latif Zena - paguar nga MPB-ja

3. Magbule Popaj -e paguar nga buxheti I Komunés/Rahovec.
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Koordinatore e Njésis¢ Komunale pér té Drejtat e Njeriut



